楚雄彝族自治州教育体育局

楚雄州教育体育局关于印发 2021年楚雄州
教育体育系统防震减灾重点工作

任务分解方案的通知

各县市教育体育局，楚雄师院，楚雄医专，楚雄技师学院，云

南现代职业技术学院，州属各学校：

根据《云南省教育厅关于印发 2021年云南省教育系统防震

减灾重点工作任务分解方案的通知》（云教发〔2021〕22号）和

2021年省、州防震减灾工作联席会议精神及相关要求，楚雄州

教育体育局结合实际，制定了《2021年楚雄州教育体育系统防

震减灾重点工作任务分解方案》，现印发给你们，请遵照执行。

楚雄州教育体育局

2021年 4月 14日

（此件公开发布）

- 2 -

2021年楚雄州教育体育系统防震减灾
重点工作任务分解方案

根据《云南省教育厅关于印发 2021年云南省教育系统防震

减灾重点工作任务分解方案的通知》（云教发〔2021〕22号）要

求，为认真贯彻落实 2021年省、州防震减灾工作联席会议精神，

切实做好楚雄州教育体育系统防震减灾工作，结合实际，制定

本方案。

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻

习近平总书记防灾减灾救灾重要论述和防震减灾重要指示批示

精神，认真落实省、州党委和人民政府以及省、州抗震救灾指

挥部关于防震减灾工作有关要求，贯彻预防为主、防御与救助

相结合的方针，坚持把广大师生、教练员、体育健身人员生命

和国家财产安全放在首位，将防震减灾工作融入到教育体育事

业发展当中，为迎接中国共产党建党 100周年，努力构建和谐

平安的校园环境和公共体育场馆健身环境，为全州教育体育事

业和经济社会发展提供防震减灾安全保障。

二、总体要求

切实担负起“促一方发展、保一方平安”的政治责任，提高

做好防震减灾救灾工作的政治站位，牢固树立“宁可千日不震，

不可一日不防”的观念，扎实做好教育体育系统 2021年度防震

减灾各项工作。以 7度及以上地震高烈度且人口稠密地区、地

震重点危险区的农村边远、偏远学校为重点，有效防范化解重

- 3 -

大安全风险，及时有效应对处置包括地震在内的各类自然灾害

应急事件，大力提升全州教育体育系统自然灾害防治能力，进

一步增强广大师生和体育健身人员的获得感、幸福感、安全感。

三、主要工作任务及责任分工

（一）认真学习贯彻联席会议精神，树牢底线思维

1．切实把思想和行动统一到省、州党委和人民政府对防震

减灾的形势判断和部署上来，认真落实好 2021年省、州防震减

灾工作联席会议精神，立足于抗大震、防大险、救大灾的极端

情况，进一步强化红线意识，树牢底线思维，克服松懈麻痹思

想，提振精神，把抗震救灾各项工作抓得紧而又紧、实而又实。

（（（（牵头科室牵头科室牵头科室牵头科室：：：：安全管理科安全管理科安全管理科安全管理科；；；；完成时限完成时限完成时限完成时限：：：：2021年年年年 3月月月月））））

（二）提升地震灾害风险综合防范能力

2．配合有关部门做好云南省第一次全国自然灾害综合风险

普查工作。全力推进地震灾害风险普查与重点隐患排查，进一

步摸清全州教育体育系统地震灾害风险底数。（（（（牵头科室牵头科室牵头科室牵头科室：：：：财务财务财务财务

基建基建基建基建科科科科；；；；配合科室配合科室配合科室配合科室：：：：安全管理科安全管理科安全管理科安全管理科、、、、场馆中心场馆中心场馆中心场馆中心；；；；完成时限完成时限完成时限完成时限：：：：2022

年年年年 12月月月月））））

3．提升全州教育体育系统房屋建筑（含公共体育场馆）抗

震能力，切实增强教育系统基础设施地震灾害防御能力。主动

加强与教育部、国家体育总局等国家部委和省教育厅、省体育

局、省发改委、省财政厅等省级相关部门的工作汇报力度，争

取更多资金和项目支持，逐步消除地震易发区存在安全隐患的

房屋建筑，加快推进全省教育体育系统房屋抗震加固改造工作。

做到当年新增的Ｄ级危房当年及时拆除，当年新增的Ｃ级房屋

- 4 -

当年及时处置，努力消除校舍和公共体育用房安全隐患。（（（（牵头牵头牵头牵头

科室科室科室科室：：：：财务基建科财务基建科财务基建科财务基建科、、、、场馆中心场馆中心场馆中心场馆中心；；；；配合科室配合科室配合科室配合科室：：：：基础教育科基础教育科基础教育科基础教育科、、、、职业职业职业职业

教育与成人教育科教育与成人教育科教育与成人教育科教育与成人教育科；；；；完成时限完成时限完成时限完成时限：：：：长期坚持长期坚持长期坚持长期坚持））））

4．加强建设工程地震安全监管，严格执行各行业抗震设防

标准要求，切实提升建设工程抗震能力，从源头上提高建筑、

设施抗震性能。（（（（牵头科室牵头科室牵头科室牵头科室：：：：财务基建处财务基建处财务基建处财务基建处、、、、场馆中心场馆中心场馆中心场馆中心；；；；完成时限完成时限完成时限完成时限：：：：

长期坚持长期坚持长期坚持长期坚持））））

5．配合编制实施“十四五”防震减灾规划。充分考虑震情形

势，立足解决当前工作的薄弱环节和短板，着眼防震减灾事业

长远发展，科学确定奋斗目标、工作任务、工作时序、保障措

施，确保规划的科学性、合理性和可操作性，配合有关部门将

教育行业防震减灾重点工程项目纳入《楚雄州“十四五”综合防

灾减灾救灾规划》统筹推进，全面提高我州地震灾害防治能力。

（（（（牵头科室牵头科室牵头科室牵头科室：：：：财务基建处财务基建处财务基建处财务基建处、、、、发展规划科发展规划科发展规划科发展规划科；；；；完成时限完成时限完成时限完成时限：：：：2021年年年年 8

月月月月））））

（三）强化地震灾害应急救援能力

6．按照《云南省特别重大地震灾害应急处置工作方案》和

省、州工作要求，结合职能科室职责，高效有序应对处置地震

灾害事件，最大限度减轻地震灾害对我州教育体育发展的不利

影响。（（（（牵头科室牵头科室牵头科室牵头科室：：：：财务基建财务基建财务基建财务基建科科科科；；；；完成时限完成时限完成时限完成时限：：：：2021年年年年 12月月月月））））

7．配合有关部门开展地震应急准备工作检查，认真做好

2021年度地震重点危险区调研和地震灾害风险预评估工作，提

出抗震救灾对策建议，查明工作短板，及时整改。（（（（牵头科室牵头科室牵头科室牵头科室：：：：

安全管理科安全管理科安全管理科安全管理科；；；；完成时限完成时限完成时限完成时限：：：：2021年年年年 8月月月月））））

- 5 -

8．指导实施灾后恢复重建。积极配合省级有关部门做好灾

后损失、编制灾后恢复重建规划等工作。以保障校舍、公共体

育场馆安全和开展正常教育教学、体育竞技训练为核心，进一

步强化各级地方教育体育行政部门的属地责任、主体责任，及

时了解受灾学校、公共体育场馆详细情况，摸清灾后恢复重建

需求，指导并帮助各地各校因地制宜、精准施策，有序实施救

灾和灾后恢复重建。（（（（牵头科室牵头科室牵头科室牵头科室：：：：财务基建处财务基建处财务基建处财务基建处、、、、场馆中心场馆中心场馆中心场馆中心；；；；完成完成完成完成

时限时限时限时限：：：：长期坚持长期坚持长期坚持长期坚持））））

（四）提高师生防震避险能力

9．常态化开展防震减灾科普宣传，切实把防震减灾安全教

育和应急避险知识宣传作为加强学校安全管理、保障师生和教

练员生命安全、预防校园和公共体育场馆安全事故发生的有效

手段。充分利用电子屏、黑板报、手抄报、展板、主题班会、

校园广播等方式，努力提升师生及家长的防灾减灾意识。加大

防震减灾宣传力度，通过“小手拉大手”，达到“教育一个孩子，

带动一个家庭，影响整个社会，确保一方平安”的目的。积极参

加省、州有关部门利用“5·12”全国防灾减灾日和“11·6”云南省防

灾减灾日等重要事件节点组织开展的防灾减灾系列活动。（（（（牵头牵头牵头牵头

科室科室科室科室：：：：安全管理科安全管理科安全管理科安全管理科；；；；配合科室配合科室配合科室配合科室：：：：基础教育科基础教育科基础教育科基础教育科；；；；完成时限完成时限完成时限完成时限：：：：长期长期长期长期

坚持坚持坚持坚持））））

10．精心组织应急疏散演练活动。针对潜在的灾害风险和

区域灾害特点，认真贯彻落实教育部办公厅印发的《中小学幼

儿园应急疏散演练指南》，进一步修订完善各类防灾减灾应急预

案，组织师生开展防地震、防火灾、防食物中毒、防踩踏以及

- 6 -

其它突发事件的应急演练，增强广大师生和教练员风险防范意

识，提升防震避险、自救互救能力。最大限度地保护师生和教

练员的生命安全。（（（（牵头科室牵头科室牵头科室牵头科室：：：：安全管理科安全管理科安全管理科安全管理科；；；；配合科室配合科室配合科室配合科室：：：：基础教基础教基础教基础教

育科育科育科育科；；；；完成时限完成时限完成时限完成时限：：：：长期坚持长期坚持长期坚持长期坚持））））

11．深入开展防震减灾科普示范学校创建活动。充分发挥

防震减灾科普示范学校的示范、辐射和带动作用，不断提升师

生防震避险意识和自救互救能力，带动全社会防震减灾意识的

不断提升。加强学校防灾减灾科普辅导员培训工作，做到每一

所学校确保有 1名灾害信息员。（（（（牵头科室牵头科室牵头科室牵头科室：：：：安全管理科安全管理科安全管理科安全管理科；；；；配合配合配合配合

科室科室科室科室：：：：基础教育科基础教育科基础教育科基础教育科；；；；完成时限完成时限完成时限完成时限：：：：长期坚持长期坚持长期坚持长期坚持））））

（五）完善应急工作机制，提高防灾减灾协同作战能力

12．进一步加强“信息联通、力量联合、灾情联防、保障联

动 ”的“四联”工作，形成工作合力。配合好州抗震救灾指挥部

工作，进一步健全部门协调联动机制，推动防震减灾工作由部

门分头推进向系统协同推进转变，不断增强防震减灾和防灾减

灾综合能力。（（（（牵头科室牵头科室牵头科室牵头科室：：：：安全管理科安全管理科安全管理科安全管理科、、、、财务基建科财务基建科财务基建科财务基建科；；；；完成时限完成时限完成时限完成时限：：：：

长期坚持长期坚持长期坚持长期坚持））））

（六）加强地震应急值守和信息上报工作

13．严格落实领导 24小时带班和 24小时值班值守、信息

报告制度，确保应急值班工作人员 24小时通讯畅通，建立健全

应急值班人员交接班、AB 角制度。及时汇总教育体育系统受灾

情况，做到信息报送及时、规范、全面，杜绝迟报、谎报、瞒

报及漏报现象。（（（（牵头科室牵头科室牵头科室牵头科室：：：：局办公室局办公室局办公室局办公室；；；；配合科室配合科室配合科室配合科室：：：：安全管理科安全管理科安全管理科安全管理科、、、、

财务基建科财务基建科财务基建科财务基建科；；；；完成时限完成时限完成时限完成时限：：：：长期坚持长期坚持长期坚持长期坚持））））

- 7 -

四、工作要求

各县市教育体育局、各级各类学校要按照本方案，结合实

际制定细化实施方案，明确责任人和工作任务，切实履行工作

职责。州教育体育局将适时对方案落实情况进行检查。